(354) *V. supra*, pp. 310-311.

(355) Premier acte d'accusation, art. 6 (*Archives...*, I, p. 169) : ... qualitates elementares univoce accipiunt esse a subiecto, per subiectum et in subiecto. Analogice vero, puta iustitia, veritas et huiusmodi, non sic, sed e converso. Non enim accipiunt esse a subiecto sed subiectum accipit ab ipsis et per ipsas et in ipsis esse iustum, verum, bonum et huiusmodi, que sunt priora suis subiectis et manent corruptis subiectis suis, sicut pulchre docet Augustinus, De trinitate libro 8^o, capitulo 3^o. — *De trinitate*, l. VII, c. 5 : PL 42, col. 942.

(356) *Prol. gener.*, LW I, p. 152, n. 8. Cf. Procès de Cologne : accusation, I, § 3, articles 3-7 (*Archives...*, I, pp. 171-174) et réponse de Maître Eckhart (*ibidem*, pp. 193-194).

(357) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 28, n. 21 : ... singulum horum in se et ex se, id quod est, modus est ipsius esse, ipsi innititur, ipsi inhaeret, ... sine ipso esset nihil et non esset.

(358) *V. supra*, pp. 292-293.

(Rom. 11, 36) doit signaler aussi bien l'extranéité que l'intranéité dans l'analogie des créatures à Dieu : la communication de l'être et des perfections *totaliter ab extra*³⁵⁹, *ab alio*, signifie que le sujet ne les a pas *in se ipso, ente creato*³⁶⁰, ce qui veut dire que la créature les a uniquement en Dieu qu'elle « mange » sans être jamais rassasiée.

Un passage de l'*Exp. in Eccli.* nous montrera que l'analogie d'attribution chez Maître Eckhart suppose non seulement la transcendance de Dieu mais aussi un moment d'immanence des effets créés à la Cause première, immanence qui fonde ce rapport inversé que nous avons trouvé entre le sujet créé et les attributs incréés qu'il reçoit analogiquement ou, plutôt, dans lesquels il est reçu. Il s'agit d'une propriété qui distingue la Cause première de toutes les autres causes³⁶¹ : *...omnis causa secundaria producit effectum a se quidem, sed non in se ; propter quod effectus talem causam bibit quidem, sed non silit proprie. Causa vero prima omnem effectum producit ex se et in se. Ratio est, quia extra primam causam nichil est. Quod enim extra causam primam, deum scilicet, est, extra esse est, quia deus est esse. Propter [quod] utrumque premissorum, scilicet quod omne creatum est ab ipso et in ipso, ex se et in se, deo, bene dictum est : 'Qui edunt me', etc.* Une référence à saint Augustin nous fait comprendre que la création *ex nihilo* est un acte permanent conservant toutes choses dans l'être qui est Dieu : *fecit deus omnia, non fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt*³⁶². Si *ex illo* suppose la dualité la condition extrinsèque, la « distinction » des essences créées qui reçoivent l'*esse ab alio*, par contre *in illo* doit nous rappeler l'unité de l'*ipsum esse*, sa non-altérité ou « indistinction », raison pour laquelle l'être et les perfections spirituelles et divines reçoivent et contiennent le sujet créé, plutôt qu'ils ne soient reçus et contenus en lui, en dehors de Dieu. L'autorité de l'*Ecclésiastique* dans laquelle Eckhart voit la « vérité de l'analogie » répond à cette double condition : 1) être en dehors de la Cause première, c'est-à-dire « être un pur néant » selon son essence de créature, dans la mesure où la causalité efficiente suppose l'extranéité de l'effet ; 2) être dans la Cause première, c'est-à-dire participer en Dieu à la plénitude d'être et de perfections spirituelles, pour autant que l'« être-un-avec-Dieu » est la fin suprême vers laquelle tendent toutes les créatures, — fin réalisée une fois pour toutes dans l'éternité divine. L'efficacité de la Cause première est donc inconcevable sans la finalité qui stimule dans tout ce qui est la faim insatiable de l'*Ipsum Esse* et ouvre aux êtres doués d'intellect la voie de l'assimilation illimitée à